福建省教育厅
	文件

	福建省人力资源和社会保障厅

	福建省商务厅

闽教职成〔2016〕48号

福建教育厅 福建省人力资源和社会保障厅 福建省商务厅关于成立省电子商务行业
职业教育指导委员会的通知
各设区市教育局、人社局、商务局，平潭综合实验区社会事业局，有关行业、企业，各高等学校、省属中职学校：
根据《福建省人民政府关于加快发展现代职业教育的若干意见》（闽政〔2015〕46号）、《福建省人民政府办公厅关于印发加快发展现代职业教育若干意见实施细则的通知》（闽政办〔2015〕129号）要求，决定成立福建省电子商务行业职业教育指导委员会（以下简称行指委）。现将有关事项通知如下：
一、工作职能
电子商务行指委由省教育厅、人社厅、商务厅共同管理，是对全省电子商务职业教育专业教学工作进行研究、咨询、指导和服务的专家组织，同时也是指导本行业职业教育与培训工作的专家组织。其主要职能是：
1.研究我省职业院校电子商务专业发展及支持政策并提出建议；指导职业院校科学设置行业相关专业，优化专业布局。
2.研究制定电子商务职业教育专业指导性人才培养方案、专业教学标准、课程体系、实训教学仪器设备配备标准和教学评估标准，参与专业教学计划制定、教材建设、质量评价等，推进职业院校学历证书与职业资格证书相融合，促进教学标准与电子商务行业技术规范、职业资格标准有效对接，人才培养目标与电子商务行业不同层次职业岗位的用人需求有效对接。
3.指导职业院校与电子商务行业企业开展产业学合作、联合办学、共建行业性职教集团等；积极承担专业教师培训工作，推进职业院校教师到企业实践工作，提高教师专业技能水平和实践教学能力；指导职业院校开展电子商务行业职业技能培训。
4.承办省级职业院校技能大赛电子商务类赛项比赛，组织相关专业教学经验交流活动等。
5.承担省教育厅、人社厅、商务厅委托、交办的其他工作。
二、组织机构、人员
电子商务行指委设主任1名、常务副主任1名、秘书长1名、副秘书长1名、委员若干名，由电子商务行业专家和本科高校、职业院校院（校）长和行业相关专业带头人、骨干教师、企业负责人组成，每届任期5年。本届至2020年12月31日止。电子商务行指委秘书处设在福建商业高等专科学校，为行指委日常办事机构。
三、有关要求
1.成立行指委是我省加快发展现代职业教育，提升服务产业转型升级能力的重要举措，各设区市教育、人社、商务等部门以及有关学校、单位要高度重视，积极支持行指委开展工作。
2.电子商务行指委要尽快制定工作章程，建立相关制度和工作机制，按要求开展工作，提升指导能力，提高工作质量和服务水平。请于7月30日前将行指委章程及相关制度报省教育厅备案。
联系人：倪维庆，联系电话：0591—87091307。
附件：福建省电子商务行业职业教育指导委员会名单
福建省教育厅            福建省人力资源和社会保障厅
福建省商务厅

2016年6月17日

附件
福建省电子商务行业职业教育指导委员会
（30人）

主      任：刘德培  福建省商务厅副厅长
常务副主任：袁新文  福建商业高等专科学校校长
秘  书  长：陈增明  福建商业高等专科学校教授
副 秘 书 长：庄惠明  福建商业高等专科学校副教授
委      员：王永峰  福建省电子商务协会会长
林建宗  厦门理工学院教授
郭建宏  泉州师范学院副教授
郭士正  集美大学诚毅学院教授
王  宁  厦门华厦学院副教授
陈柏良  福建商业高等专科学校副教授
林敏晖  福建船政交通职业学院副教授
刘晓敏  福建信息职业技术学院副教授
            柳静芳  漳州职业技术学院副教授
            谢群斌  福州职业技术学院副教授
            黄春松  厦门城市职业学院教授
            丁长峰  三明职业技术学院副教授
            林宝木  福建经贸学校高级讲师
            林  亭  福建经济学校高级讲师
            陈炳煌  龙岩财经学校副校长
庄耀明  晋江华侨职业中专学校副校长
            韩毅红  厦门信息学校高级讲师
            夏燕侠  漳州财贸学校高级讲师
            韩爱萍  莆田职业技术学校高级讲师
吴礼俊  福建技师学院高级实习指导教师

刘炜英  福建省新华技术学校校长
林兰荣  福建省职业技术教育中心高级讲师
            李  根  众视达（福建）信息技术有限公司总经理
陈纪和  福建海丝路科技有限公司常务副总经理
            陈东成  百世物流科技（中国）有限公司福建分公司总经理
            陈  伟  福建利嘉电子商务有限公司副总裁
张世欣  福州快搜网络技术有限公司总经理

 (主动公开)

福建省教育厅办公室                    2016年6月23日 印发

PAGE
- 4 -